Varixx | Soluções Inovadoras em Eletrônica   varixx.com.br
SOFT STARTER
DE BAIXA TENSÃO
TRACCON
144
APLICAÇÕES
Partida suave de motores elétricos de indução trifásicos
BENEFÍCIOS

Alimentação: 220 ou 380 ou 440 VCA
Indicação de tensão e corrente do motor: IHM remoto
Linha com bypass incorporados
145
Varixx | Soluções Inovadoras em Eletrônica   varixx.com.br
CORRENTE OPERACIONAL
MÉDIA (AC-53b)
DIMENSÕES BÁSICAS
A x L x P
REFERÊNCIA
CÓDIGO
Ie / A mm Tensão 380V
Softstarter TRACCON Compact
Softstarter com
Bypass incorporado
16 149,5 x 47 x 113,8 TRACCON-16-V3-CP
30 167 x 47 x 128 TRACCON-30-V3-CP
45 202 x 54 x 153 TRACCON-45-V3-CP
Aplicação TRACCON-16 TRACCON-30, TRACCON-45
TABELA DE ESPECIFICAÇÃO
1 - Rampa de partida (tempo entre 0 e 100% da tensão nominal)
2 - Rampa de parada (tempo entre 100 e 0% da tensão nominal)

CORRENTE
NOMINAL
CORRENTE
MÁXIMA DE
PARTIDA (20S)
DIMENSÕES BÁSICAS
A x L x P
REFERÊNCIA
CÓDIGO
REFERÊNCIA
CÓDIGO
REFERÊNCIA
CÓDIGO
Ie / A A mm Tensão 220V Tensão 380V Tensão 440V
Softstarter TRACCON
18 90 277 x 129 x 235 TRACCON-018-V2-F0 TRACCON-018-V3-F0 TRACCON-018-V4-F0
30 150 277 x 129 x 235 TRACCON-030-V2-F0 TRACCON-030-V3-F0 TRACCON-030-V4-F0
45 225 277 x 129 x 235 TRACCON-045-V2-F2 TRACCON-045-V3-F2 TRACCON-045-V4-F2
60 300 277 x 129 x 235 TRACCON-060-V2-F2 TRACCON-060-V3-F2 TRACCON-060-V4-F2
85 425 313 x 220 x 255 TRACCON-085-V2-F2 TRACCON-085-V3-F2 TRACCON-085-V4-F2
120 600 313 x 220 x 255 TRACCON-120-V2-F2 TRACCON-120-V3-F2 TRACCON-120-V4-F2
150 750 280,5 x 305 x 297 TRACCON-150-V2-F2 TRACCON-150-V3-F2 TRACCON-150-V4-F2
170 850 280,5 x 305 x 297 TRACCON-170-V2-F2 TRACCON-170-V3-F2 TRACCON-170-V4-F2
205 1025 280,5 x 305 x 297 TRACCON-205-V2-F2 TRACCON-205-V3-F2 TRACCON-205-V4-F2
255 1275 280,5 x 305 x 297 TRACCON-255-V2-F2 TRACCON-255-V3-F2 TRACCON-255-V4-F2
290 1450 394 x 382 x 340 TRACCON-290-V2-F2 TRACCON-290-V3-F2 TRACCON-290-V4-F2
340 1700 394 x 382 x 340 TRACCON-340-V2-F2 TRACCON-340-V3-F2 TRACCON-340-V4-F2
410 2050 394 x 382 x 340 TRACCON-410-V2-F2 TRACCON-410-V3-F2 TRACCON-410-V4-F2
480 2400 394 x 382 x 340 TRACCON-480-V2-F2 TRACCON-480-V3-F2 TRACCON-480-V4-F2
Outras faixas de tensão ou corrente sob consulta
Acessórios
IHM TRACCON-R1
Cabos para IHM 1 Metro TRACCON-C10
1,5 Metro TRACCON-C15
2 Metros TRACCON-C20
2,5 Metros TRACCON-C25
Partes e peças
Módulo de
controle
TRACCON-MC
Módulo de
disparo
TRACCON-MD
Módulo de
alimentação
220VAC TRACCON-MA-220V
380VAC TRACCON-MA-380V
440VAC TRACCON-MA-440V
TABELA DE ESPECIFICAÇÃO
Varixx | Soluções Inovadoras em Eletrônica   varixx.com.br
148
POTÊNCIA CORRENTE NOMINAL (A)” RENDIMENTO FATOR DE POTÊNCIA